
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
ISTITUTO  COMPRENSIVO  CREMONA  TRE

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona    Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835
   e-mail:  cric82000x@istruzione.it -  Cod. MPI CRIC82000X - Cod. Fisc. 80005600194

___________________________________________

Delibera n. 71 del 30 Giugno 2021

Oggetto:  Punto 7 – Delibera orari di funzionamento dei plessi

Il giorno  30 Giugno 2021 alle ore 18:00, in video conferenza, determinata dall'esigenza COVID-19
si riunisce il Consiglio d’Istituto con il seguente O.d.G.:

…. OMISSIS ……
All’appello risultano:

NOMINATIVO COMPONENTE Presente/assente

Dott.ssa Laura Rossi Dirigente scolastico Presente

Compiani Maria Laura

Componente docente

Assente

Cacciapuoti Raffaella Presente

Fara Paola Presente

Gaetani Angiolamaria Presente 

Del Giudice Rosalia Presente 

Moschini Anna Maria Presente 

Bencivenga Gianluigi Presente

Ferro Luigi Assente

Gavi Giulia
 Componente ATA

Assente

Mazzitelli Domenica Presente

Compiani Sergio

       
Componente Genitori

Assente 

Pini Elisabetta Presente

Negri Claudio Presente 

Tedeschi Marco Presente

Vallara Alessia Assente 

Fara Silvia Presente

Favaro Angela Assente 

Pedroni Andrea Presente

E’ presente alla seduta, in quanto invitata, la Dsga Cinzia Adele Gualteri 

… OMISSIS …

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009601 - 29/09/2021 - A19 - U



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Vista La comunicazione dell’USR Lombardia che conferma il calendario scolastico
regionale di carattere permanente approvato dalla Regione Lombardia con
DGR n. IX 3318 del 1804/2012;

Visto l’articolo 5 comma 3 del D.P.R. 275/1999 “L’orario complessivo del curricolo e
quello destinato alle singole discipline e attività sono organizzati in modo
flessibile, anche sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi
restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali
e il  rispetto del  monte ore annuale,  pluriennale o di  ciclo previsto per le
singole discipline e attività obbligatorie”;

Considerata l’adozione di un nuovo modulo orario della scuola secondaria approvato dal
Collegio dei Docenti nella seduta del 30 Giugno 2021;

Considerato Il rispetto del monte ore annuale per ogni ordine di scuola;
Ritenuto di mantenere, come prassi consolidata nei precedenti anni scolastici e quello

in corso di conclusione, un orario antimeridiano negli ultimi giorni di attività
della scuola infanzia e primaria 

all’unanimità 
DELIBERA 

di approvare gli orari di funzionamento scolastico 

Scuola Infanzia 
(40 ore settimanali) 

Nella scuola infanzia la settimana è articolata su 5 giorni dal lunedì al venerdì

per facilitare l’inserimento degli alunni di tre anni alle scuole infanzia dell’Istituto Comprensivo, i
docenti accoglieranno i bambini accompagnati dai propri genitori secondo il prospetto di seguito
riportato, che sarà applicato solo nel caso in cui per la situazione sanitaria epidemiologica siano
confermate le modalità operative già applicate nel precedente anno scolastico (suddivisione delle
sezioni “in bolle”, distanziamento sociale, ingresso scaglionato dei genitori)

Scuola Infanzia Gabbianella 
Accoglienza bambini anni 4 e 5 

mezzani e grandi 
Inserimento bambini anni 3 e anticipatari  

piccoli

Dal  6 al 10 Settembre 2021
dalle ore 08:20 alle ore 12:20 
(sola frequenza antimeridiana senza mensa) 

Dal 13 al 17 Settembre 
dalle ore 08:20/9:00 alle ore 13:00/13:20
(frequenza antimeridiana con mensa)

Dal 20 Settembre 
dalle ore 08:20/9:00 alle ore 15:50/16:20
(giornata intera) 

Il 13 Settembre 
dalle  ore  10:15  alle  ore  11:15  (con  la  presenza  di  un
genitore) 

Dal 14 al 15 Settembre 
Dalle ore 09:30 alle ore 11:00

Dal 16 al 21 Settembre  
dalle ore 09:00 alle ore 11:30

Dal 22 al 29 Settembre 
dalle ore 08:20/09:00 alle ore 13:00 (con mensa)

dal 30 Settembre 
dalle  ore  08:20/09:00  alle  ore  15:50/16:20  (giornata
intera)

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009601 - 29/09/2021 - A19 - U



I bambini anticipatari seguiranno nei tempi e nei modi il calendario dell’inserimento anni 3 fin o
all’introduzione del momento del pasto completando la frequenza dell’intera giornata a partire dal
mese di gennaio, sempre nel rispetto dei tempi e dei bisogni di ciascun bambino.

Scuola Infanzia San Felice 
Inserimento alunni anni 3  piccoli Accoglienza alunni anni 4 

mezzani 
Accoglienza alunni anni 5 

grandi 

Inizio scuola giovedì 9 settembre 

- dal 9 al 15 Settembre 
dalle ore 10:00 alle ore 11:00

- dal 16 al 22 Settembre 
dalle ore 09:30 alle ore 11:30

- dal 23 al 27 Settembre 
dalle ore 09:00 alle ore 12:00

- dal 28 Settembre al 1 Ottobre 
dalle  ore  08:00/09:00  alle  ore  13:00
(con mensa) 

- dal 4 ottobre 
(giornata intera) 
dalle  ore  08:00/09:00  alle  ore
15:45/16:00

Inizio scuola lunedì 6 Settembre 

- dal 6 al 10 Settembre 
dalle ore 09:00 alle ore 11:30

- dal 13 al 17 Settembre 
dalle ore 08:00-09:00 alle ore 12:00

- dal 20 al 24 Settembre 
dalle ore 08:00/09:00 alle ore 13:00
(con mensa) 

- dal 27 Settembre 
(giornata intera) 
dalle  ore  08:00/09:00  alle  ore
15:45/16:00

Per  i  nuovi  iscritti  (mezzani)  le
insegnanti  si  riservano  di  valutare
un’eventuale  gradualità  nell’orario  (a
seguito di colloqui con i genitori e in
base  al  livello  di  scolarizzazione
pregressa) 

Inizio scuola lunedì 6 Settembre

- dal 6 al 10 Settembre 
dalle ore 09:00 alle ore 11:30

- dal 13 al 17 Settembre 
dalle ore 08:00-09:00 alle ore 12:00

- dal 20 al 24 Settembre 
dalle ore 08:00/09:00 alle ore 13:00
(con mensa) 

- dal 27 Settembre 
(giornata intera) 
dalle  ore  08:00/09:00  alle  ore
15:45/16:00

Per  i  nuovi  iscritti  (grandi)  le
insegnanti  si  riservano  di  valutare
un’eventuale gradualità  nell’orario (a
seguito di colloqui con i genitori e in
base  al  livello  di  scolarizzazione
pregressa) 

SCUOLA PRIMARIA
(40 ore settimanali)

Le lezioni per le scuole primarie “Amati” e “Realdo Colombo” dal 13 al 20 Settembre 20021 si
svolgeranno solo con orario antimeridiano.
La mensa e le lezioni pomeridiane avranno inizio il giorno 20 settembre 2021.

Solo per le classi PRIME di entrambi i plessi l’orario di ingresso ed uscita per i giorni 13 e 14
settembre sarà il seguente:

CLASSI PRIME REALDO COLOMBO
1 A : 8:55-11:55
1 B : 9:00-12:00

nei giorni successivi , mercoledi giovedi venerdi, gli orari saranno i seguenti:
1 A : 8:25-12:25
1 B : 8.30- 12:30

Nei giorni 13, 14, 15 settembre le classi prime entreranno dal cancello di via Aporti per poter 
accogliere i bambini nel cortile della scuola.
L'uscita avverrà dal portone di via Colombo 1 per entrambe le classi.

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009601 - 29/09/2021 - A19 - U



CLASSI PRIME “AMATI”
1 A : 9:00-12:00
1 B : 9:00-12:00

Gli   alunni dovranno accedere all’edificio scolastico muniti di mascherina chirurgica e privi di  
febbre  che  dovrà  essere  rilevata  dalla  famiglia  PRIMA  di  recarsi  a  scuola.  E’  consentito
l’accesso ad un solo genitore per alunno che accompagnerà il proprio figlio/a in classe/giardino
e sosterà per non oltre 10 minuti.
I docenti attenderanno gli alunni fuori dall’edificio scolastico per accogliere i bambini
e i loro genitori.
L’accesso e l’uscita saranno scaglionati come segue:

SCUOLA PRIMARIA “AMATI”

CLASSE
INGRESSO

ORARIO
Ingresso / uscita

1^ A
Cancello accesso palestra (lato 
cucina)

8,31/16,31 (uscita 12.31 dal 15 
al 17 settembre)

1^ B
Cancello lato centro sociale e 
scala antincendio

8:27/16:27 (uscita alle 12.27 dal
15 al 17 settembre)

2^ A
Cancello lato centro sociale e 
scala antincendio

8, 25 /16,25 (uscita 12.25 prima 
settimana di scuola)

2^ B
Cancello accesso palestra (lato 
cucina)

8,27 /16,27(uscita 12.27 prima 
settimana di scuola)

3^ A
Cancello lato centro sociale e 
scala antincendio

8,31/16,31 (uscita 12.31 prima 
settimana di scuola)

3^ B
Cancello lato centro sociale e 
scala antincendio

8,29/16,29 (uscita 12.29 prima 
settimana di scuola)

4^ A Cancello principale
8,27/16,27 (uscita 12.27 prima 
settimana di scuola)

5^ A Cancello principale
8,25/16,25(uscita 12.25 prima 
settimana di scuola)

5^ B Cancello principale
8,29/16,29 (uscita 12.29 prima 
settimana di scuola)

SCUOLA PRIMARIA “REALDO COLOMBO”

Ingresso via Realdo Colombo 1 (angolo Via XI Febbraio) classi prime

CLASSI
INGRESSO 
14 E 15 SETT.

USCITA IL 
14 E 15 
SETT

INGRESSO DAL
16 SETTEMBRE

USCITA DAL 16
SETTEMBRE

ACCESSI

1 A 8.55 11.55 8.25 12.25 Via Colombo 1

1 B 9.00 12.00 8.30 12.30 Via Colombo 1

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009601 - 29/09/2021 - A19 - U



Ingresso da via Realdo Colombo 1 (angolo Via XI Febbraio) classi 5 A 5 B 4 A

5 A 8.10 12.10

5 B 8.15 12.15

4 A 8.20 12.20

Ingresso da via Realdo Colombo 3 (angolo Via Aporti)

3 A 8.10 12.10

3 B 8.15 12.15

4 B 8.20 12.20

2A 8.25 12.25

2 B 8.30 12.30

 ORARIO DEFINITIVO

classi ingresso intervallo
Bagno 
mensa

Inizio 
pranzo

Fine 
pranzo

Inizio 
lezioni 
pomeriggio

uscita accessi

1 A 8.25 10.10 11.55 12.05 12.45 14.25 16.25
  Colombo 1

1 B 8.30 10.20 11.55 12.05 12.45 14.30 16.30
Colombo1

2 A 8.10 10.00 11.55 12.05 12.45 14.10 16.10
Colombo 3

2 B 8.10 9.50 11.45 12.05 12.45 14.10 16.10 Colombo 1

3 A 8.15 10.00 12.45 13.00 13.45 14.15 16.15 Colombo 1

3 B 8.15 9.55 11.45 12.05 12.45 14.15 16.15 Colombo 3

4 A 8.25 10.10 12.50 13 13.45 14.25 16.25 Colombo 3

4 B 8.30 10.20 12.55 13 13.45 14.30 16.30 Colombo 3

5 A 8.20 10.00 12.55 13 13.45 14.20 16.20 Colombo 1

5 B 8.20 10.10 12.45 13 13.45 14.20 16.20 Colombo 3

LEGENDA

Via Realdo Colombo 1 : accesso lato via XI Febbraio, ISSM

Via Realdo Colombo 3 : accesso lato via Aporti, ingresso ufficiale 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009601 - 29/09/2021 - A19 - U



Scuola secondaria M.G. VIDA 
(30 ore settimanali)

Per rispondere all’esigenza di assicurare il rispetto del monteore annuale il Collegio dei docenti
nella seduta del 30/06/2021, ha deliberato i nuovi orari di lezione della scuola “M.G.Vida”.
La modifica dell’orario di lezione è finalizzata a coordinare meglio la scansione delle lezioni con i
tempi di attenzione degli alunni, come consigliato dalle più recenti indicazioni psico-pedagogiche.
Ingresso ore 7:50

1^ ora 2^ ora Intervallo 3^ ora 4^ ora Intervallo 5^ ora 6^ ora 

07:55 08:52 09:49 09:57 10:54 11:51 11:59 12:56

Uscita ore 13:55

Le  classi  PRIME,  SOLO  per  il  giorno  14  settembre,  entreranno  con  il  seguente  orario  e
scaglionamento. Gli alunni potranno essere accompagnati da un genitore.

cl
CORTILE ROSSO

INGRESSO/USCITA DA VIA XX Settembre
CORRIDOIO PIANO TERRA
INGRESSO PRINCIPALE

Ore 8,15 1A X

Ore 8,30 1B X

Ore 8,45 1C X

Ore 9 1D X

Ore 9,15 1E X

Ore 9,30 1F X

Gli alunni di classe I^ termineranno le lezioni il giorno 13 settembre alle ore 12.00.

Il 14 settembre tutte le classi  SECONDE e TERZE svolgeranno l’orario 7.55 - ed entreranno
secondo lo scaglionamento e utilizzando gli ingressi come riportato nella seguente tabella.

ORA
INGRESSO

PRINCIPALE
INGRESSO

CPIA

INGRESSO
CORTILE

MUSEO ARCH.

INGRESSO VIA
XX SETTEMBRE

INGRESSO
ARCI

7:55 3G (2° PIANO) 1E (2° PIANO)

7:57 2C (P. TERRA) 3E (2° PIANO) 3F (1°PIANO)

7:59 1D (P. TERRA) 1C (2° PIANO) 3D (1°PIANO)

8:01 1F (P. TERRA) 2D (1°PIANO) 3C (2° PIANO) 3B (1°PIANO) 3A (1°PIANO)

8:03 1A (1°PIANO) 2F (2° PIANO) 2B (1°PIANO)

8:05 2A(1°PIANO)
2E (ex APC-2°

PIANO)
1B (1°PIANO)

A partire dal giorno 15 settembre tutte le classi, prime comprese, svolgeranno l’ orario 8-12.45 per tutta la 
settimana e seguiranno lo scaglionamento in ingresso come da tabella sopra riportata e per l’uscita secondo
il seguente ordine:

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009601 - 29/09/2021 - A19 - U



ORA
USCITA

PRINCIPALE
USCITA CPIA

USCITA
PARCHEGGIO

USCITA
PARCHEGGIO

USCITA ARCI

12.45

3G 1E 

2C 3E 3F 

1D 1C 3D 

12.47 1F 2D 3C 3B 3A 

12.49 1A 2F 2B 

12.51 2A 2E 1B 

Corso musicale Scuola Secondaria Vida 
Le lezioni  di  strumento musicale si  svolgeranno in fascia  pomeridiana dalle  ore 13:20 con
termine :
lunedì ore 18:00
Martedì ore 18:00
Mercoledì ore 17:10
Giovedì ore 18:00
Venerdì ore 18:20

L’orario provvisorio delle lezioni di strumento musicale  resterà in vigore fino al 24 Settembre
con la seguente scansione :

Strumento Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Chitarra 13,20-17,00 13,20-17,00 13,20-15,20 13,20-17,00 13,20-17,00

Clarinetto 13,20-16,40 13,20-17,00 13,20-16,10 13,20-15,30 13,20-16,00

Pianoforte 13,20-16,50 13,20-17,00 13,20-16,00 13,20-17,00 13,20-16,50

Violino 13,20-17,00 13,20-17,00 13,20-16,00 13,20-17,00 13,20-16,40

Gli  alunni dovranno accedere all’edificio scolastico muniti di mascherina e privi di febbre che
dovrà essere rilevata dalla famiglia PRIMA di recarsi a scuola. I genitori accompagneranno gli
alunni  SENZA  entrare  nell’edificio  scolastico  e  manterranno  fra  loro  un  adeguato
distanziamento di  almeno un metro al  fine di  evitare assembramenti.  L’uscita autonoma è
consentita solo se è stato preventivamente sottoscritto l’apposito modulo.
I docenti attenderanno gli  alunni fuori dall’edificio scolastico per accompagnarli  alla propria
classe.

La  Segretaria del C.di I. Il Presidente del C.di I. 

Anna Maria Moschini Andrea Pedroni

La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’albo  dell’Istituto  Comprensivo  Cremona  Tre  il
giorno 29 Settembre 2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Laura Rossi

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009601 - 29/09/2021 - A19 - U


		2021-09-29T14:07:23+0200
	ROSSI LAURA




